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Zkratky

ACh Acetylcholin

AChE Acetylcholinesterasa

ADP Adenosindifosfát

AFM Atomová silová mikroskopie

BMC Bikukulin methylchlorid

BuChE Butyrylcholinesterasa

DMSO Dimethylsulfoxid

DTNB Kyselina 5,5’-dithiobis-2-nitrobenzoová

FS Silová spektra

GABA Kyselina γ-aminomáselná

Ch Cholin

MAO Monoaminooxidasa

PAF Destičky aktivující faktor

THP Tetrahydropalmatin

TLC Tenkovrstvá chromatografie
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1 ÚVOD
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V současné době stále přetrvává snaha vyvíjet nová účinnější a bezpečnější léčiva

jak přírodního, tak chemického původu. V průběhu staletí došlo k obrovskému rozvoji nejen

pracovní techniky a lidského poznání o přírodě, ale došlo také ke zvýšení morální odpovědnosti

za udržení lidského zdraví a života vůbec. Způsoby, jak získávat nová léčiva, se vyvíjely v lidské

společnosti podobně jako výroba různých materiálních statků - v závislosti na postupném

a nezbytném přizpůsobování okolní přírody lidským potřebám.1

První stadium vývoje léčiv je charakteristické používáním přírodních surovin. Léčebné

efekty nebo naopak toxicita těchto látek, byly objevovány hlavně v souvislosti s obstaráváním

potravy rostlinného, později i živočišného původu. Tímto empirickým způsobem objevilo lidstvo

mnoho surovin, jako např.opium, chinovníková kůra, koka, kurare, které se později staly

základem pro vývoj moderních léčiv. Výhradní používání přírodních látek a nahodilost jejich

výběru vyplývaly z nízkého stavu pracovní techniky a málo rozvinutých znalostí o přírodě.

V průběhu doby přibývalo nových léčiv jen pozvolna, přírodní suroviny zůstávaly jejich

výhradním zdrojem.1

Druhé stadium vývoje léčiv bylo charakteristické izolací chemických individuí

z přírodních surovin. Z organických látek je to např. kyselina vinná, alkaloidy morfin, kofein,

chinin a četné další1. Tyto izolované látky z přírodních surovin se pak také často staly předlohou

pro pozdější syntézy modelových látek, které vytvářejí celé farmakoterapeutické skupiny léčiv.

Nejvydatnější zdroj chemických léčiv byl odhalen teprve v možnosti syntézy organických

látek. Vznik a rozvoj syntézy chemických organických léčiv patří do třetího stadia vývoje léčiv.

Vliv objevu syntézy se ovšem projevil pozvolna, a to nejprve přípravou jednodušších látek,

které nemají předlohy v přírodě - např. chloroformu. Později umožnila chemická syntéza

i reprodukci látek složitější struktury, poznaných zprvu jen jako produkty izolace z přírodního

materiálu např. alkaloidy, vitaminy, hormony aj. Přispěl k tomu především vliv nových

laboratorních i výrobních technik během 20. století, které změnily původní manuální charakter

chemické práce na práci strojovou. Byly zavedeny vysoce účinné rozdělovací techniky,

např. mnohopatrové kolony, protiproudová extrakce, vakuová a tlaková technika, různé

chromatografické techniky, apod. Rovněž kontrola čistoty získaných preparátů je stále citlivější,
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přesnější, rychlejší a objektivnější vlivem nových analytických postupů, jako je analýza

spektrální, polarografická, chromatografie plynová, kapalinová, na tenkých vrstvách apod.,

z nichž se mnohé rovněž automatizují, popř. kombinují.1

Ačkoli v dnešní době převládá vývoj syntetických chemických léčiv, tak izolace

obsahových látek z rostlin a jejich využití v terapii je stále otevřená kapitola, protože prozatím

byla prozkoumána jen malá část rostlinné říše. Používání fytofarmak, především jako

doplňkového léčiva, neustále narůstá. Některé izolované látky, jejichž účinnost (biologická

aktivita) byla shledána jakou žádoucí, se staly dokonce vzorem i pro jejich syntézu, popř. byla

provedena modifikace pro zlepšení jejích vlastností či posílení účinku a byly vyrobeny jejich

modifikované deriváty. S narůstajícím výzkumem a hledáním v bohaté rostlinné říši, se stále

rozšiřuje spektrum dalších potenciálních léčiv z rostlin.2

V současné době se řada vědců zabývá výzkumem a hledáním rostlinných látek

ovlivňujících osud acetylcholinu a enzymů úzce s ním spojeným, acetycholinesterasou

a butyrylcholinesterasou. Existuje úzká souvislost mezi velmi závažnou Alzheimerovou

chorobou a aktivitou acetylcholinesterasy a butyrylcholinesterasy. Alzheimerova choroba

je v současnosti dosud nevyléčitelný neuropatologický stav, u kterého nastává progresivní

poškození kognitivních funkcí, obvykle provázené poruchami chování. Základním patologickým

obrazem je degenerativní proces, charakterizovaný ztrátou buněk v určité oblasti mozku. Bylo

zjištěno, že mozek pacientů trpících Alzheimerovou chorobou obsahuje značně snížený obsah

acetylcholinu a ostatních neurotransmiterů. Na základě tohoto zjištění byla navržena hypotéza,

že látky omezující aktivitu acetylcholinesterasy a butyrylcholinesterasy je možno potencionálně

využít pro efektivní terapii této závažné choroby. Tuto hypotézu podporuje skutečnost, že jeden

z nejznámějších selektivních a reverzibilních inhibitorů acetycholinesterasy (galanthamin) již byl

úspěšně použit v lékařské praxi. Vedle tohoto nejlépe prozkoumaného inhibitoru

acetylcholinesterasy byla již objevena také celá řada dalších inhibitorů s podobnými účinky.3

Rod Corydalis je zajímavý z hlediska ovlivňování kognitivních funkcí a proto je

v současné době věnována pozornost i čistým alkaloidům z Corydalis cava.4
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2 CÍL PRÁCE
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Cílem mé diplomové práce bylo:

1. Provést preparativní sloupcovou chromatografii výtřepku B, získaného vytřepáním

upraveného základního vodného extraktu při pH 12, z něhož byly předem odstraněny terciární

alkaloidy při pH ~ 9-10.

2. Získání minimálně jedné látky v čistém stavu, určení jejích základních fyzikálně-chemických

charakteristik.

3. Podílet se na stanovení inhibiční aktivity vůči lidské erytrocytární acetylcholinesterase

a lidské sérové butyrylcholinesterase (stanovení IC50).
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3.1 Dymnivka dutá, Corydalis cava (Fumariaceae)

3.1.1 Preferované jméno

Corydalis cava (L.) Schweigg. & Körte (1811).5

3.1.2 Synonyma

Fumaria cava (L.) Miller (1768), Fumaria bulbosa (L.), (1753) subsp. cava (L.) Ehrh.(1780),

Capnoides cava (L.) Moench (1794), Pistolochia cava (L.) Bernh. (1800), Capnites cava (L.)

Dumort. (1829), Corydalis bulbosa subsp. cava (L.) Bonnier & Layens (1894).5

Obr. 1: Corydalis cava (Gábor Kurucz ©) 6
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3.1.3 Botanický popis

Vytrvalá bylina dorůstající výšky 10-30 cm. Z velké a duté podzemní hlízy vyrůstá lysá

přímá lodyha, která není pokrytá šupinami. Ta u většiny druhů začátkem léta usychá a rostlina

přečkává zbytek vegetačního období pod zemí. Silná lodyha nese pouze dva listy, které mají

sivozelenou barvu. Vyrůstají na krátkých řapících, v obrysu mají tvar široce trojboký. Listy jsou

2 × trojčetné. Lístky mají v obrysu tvar klínovitě obvejčitý, jsou nepravidelně laločnaté, někdy

až dělené do zašpičatělých podlouhlých úkrojků. Oboupohlavné souměrné květy, které vyrůstají

v úžlabí celokrajných a vejčitých listenů, se skládají do přímého a bohatého hroznu. Šupinkatý

kalich je tvořen dvěma volnými lístky, je prchavý. Koruna je tvořena čtyřmi plátky. Vnější horní

plátek se protahuje v ostruhu, ale vnější dolní plátek se na vzniku ostruhy nepodílí. Dva vnitřní

plátky mají podlouhlý tvar, v přední části jsou černé. Barva koruny bývá růžová se šedým

nádechem nebo žlutavě bílá. Ostruha je dlouhá, na konci dolů ohnutá. Celý květ i s ostruhou pak

měří 18-28 mm. V květech se nacházejí pouze dvě tyčinky, svrchní semeník srůstá ze dvou

plodolistů.7

Plodem je podlouhlá jednopouzdrá tobolka o velikosti až 25 mm s dvěma chlopněmi.


[…]


v literatuře identifikována jako sinoakutin. Jedná se o isochinolinový alkaloid morfinanového

typu (viz obr. 11, str. 48). Tento alkaloid byl izolován a identifikován v celé řadě rostlin

patřících do čeledí Fumariaceae (Corydalis cava, Corydalis ochroleuca, Corydalis solida)18,

Papaveraceae (Glaucium contortuplicatum)42, Menispermaceae (Sinomenium acutum)43

a Lauraceae (Dehaasia longipedicellata).44

U sinoakutinu doposud nebylo provedené testování jeho vlivu na aktivitu AChE nebo

BuChE. U ostatních alkaloidů, obvykle se vyskytujících v dymnivce duté, testování na AChE

a BuChE proběhlo u bulbokapninu, korydalinu, korydinu, palmatinu, berberinu a protopinu

(hodnoty IC50 viz strana 28).

Pro stanovení inhibiční aktivity látky byla použita Ellmanova kolorimetrická metoda

s použitím 5,5’-dithiobis-2-nitrobenzoové kyseliny (DTNB) modifikovaná podle Bajgara.45

Jako substráty se používají estery thiocholinu, které jsou cholinesterasami štěpeny

na thiocholin a příslušnou kyselinu. Stanovuje se SH- skupina thiocholinu, která se naváže

na DTNB. Výsledkem je žlutě zbarvený produkt, který se stanovuje spektrofotometricky

při vlnové délce 436 nm. Sleduje se nárůst absorbance za 1 minutu.

Stanovené hodnoty IC50 pro inhibici AChE (1,510 × 10-3 M) a BuChE (1.806 × 10-3

M) byly výrazně vyšší než hodnoty IC50 standardů, které jsou využívané pro inhibici obou

zmíněných enzymů (především AChE). Naměřené hodnoty IC50 pro galathamin byly: AChE

(6,898 × 10-6 M), BuChE (0,1560 × 10-3 M), a pro eserin byly hodnoty IC50 pro: AChE

(2,168 × 10-6 M) a BuChE (1,616 × 10-6 M). Z tohoto pohledu sinoakutin nemůže být

považován za potencionální AChE a BuChE inhibitor.
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ABSTRAKT

Sekula, M.: Biologická aktivita obsahových látek rostlin XI. Alkaloidy Corydalis cava (L.)

Schweigg. & Körte (Fumariaceae) a jejich účinek na acetylcholinesterasu. Diplomová práce,

Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové, Katedra farmaceutické

botaniky a ekologie, Hradec Králové 2009, 61 s.

V rámci screeningu rostlin s obsahem alkaloidů, které inhibují aktivitu lidské

erytrocytární acetylcholinesterasy a lidské sérové butyrylcholinesterasy byla podrobena studiu

dymnivka dutá (Corydalis cava Schweigg. & Körte, Fumariaceae). K izolaci alkaloidů bylo

použito 11,3 kg sušené drogy (hlízy); z vyčištěného ethanolového extraktu byl získán

výtřepek „B-chloroform“, obsahující terciární alkaloidy těžce rozpustné v diethyletheru.

Cílem práce bylo dělení směsí alkaloidů z výtřepku „B-chloroform“. Z této směsi byl

kombinací sloupcové a tenkovrstvé chromatografie izolován sinoakutin ve formě baze

(porovnáním fyzikálně-chemických charakteristik izolované látky s údaji v literatuře).

Biologická aktivita sinoakutinu (inhibice lidské erytrocytární acetylcholinesterasy a

lidské sérové butyrylcholinesterasy) byla stanovena u AChE (IC50 1,510 × 10-3 M ) a u BuChE

(IC50 1,806 × 10-3 M). V porovnání s biologickou aktivitou standardních alkaloidních

inhibitorů acetylcholinesterasy a butyrylcholinesterasy (galanthaminu a eserinu) se jedná o

látku, která je spíše nezajímavá z hlediska dalšího studia přírodních látek, které by se mohly

uplatnit jako výchozí struktury pro studium potencionálních léčiv vůči Alzheimerově

chorobě.

Klíčová slova: Alzheimerova choroba, alkaloidy, Corydalis cava, acetylcholinesterasa,

biologická aktivita.
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ABSTRACT

Sekula, M.: Biological activity of plant metabolites XI.; Alkaloids of Corydalis cava (L.)

Schweigg. & Körte (Fumariaceae) and their activity on acetylcholinesterase. Diploma thesis,

Charles University in Prague, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové, Department of

Pharmaceutical Botany and Ecology, Hradec Králové 2009, 61 p.

Within the screening of plants that contains alkaloids inhibiting the aktivity of the

human erythtocytic acetylcholinesterase and human serum butyrylcholinesterase Turkey Corn

(Corydalis cava (L.) Schweigg. & Körte, Fumariaceae) was studied. 11,3 kg of the dry roots

served for the isolation of alkaloids. Extrakt „B-chloroform“ wich contain mixture of terciary

alkaloids bad diethylether-insoluble were obtained from the purified ethanolic extract.

The task was to separate mixture of alkaloids from extrakt „B-chloroform“. Using

both column and thin layer chromatography sinoacutine as a base was isolated. The identity

of the isolated alkaloid as determined by means of comparing its physico-chemical

characteristics with the published data.

The isolated sinoacutine inhibited the human erythrocytic acetylcholinesterase and

human serum butyrylcholinesterase with IC50 for AChE (1,510 × 10-3 M) and with IC50 for

BuChE (1,806 × 10-3 M). Comparing its biological aktivity with that of standard alkaloid

inhibitors (galanthamine and eserine) the isolated substance is not very interesting regarding

futher studies of natural products that could serve as lead compounds for the development of

potencial drugs against the Alzheimer´s disease.

Keywords: Alzheimer disease, alkaloids, Corydalis cava, acetylcholinesterase, biological

activity.
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