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II. Posudek oponenta

Předmětem diplomové práce Marka Sekuly bylo zpracování chloroformového výtřepku velmi bazických

alkaloidů za účelem izolace alespoň jednoho alkaloidu v čisté formě ze sumárního extraktu alkaloidů hlíz

rostliny Corydalis cava (dymnivka dutá). Diplomant se měl dále aktivně podílet na stanovení aktivity

izolovaného alkaloidu vůči erythrocytární acetylcholinesterase a butyrylcholinesterase. Těžiště diplomové

práce leží především v izolačních postupech biologicky aktivních látek z rostlinného materiálu a strukturní

analýze organických sloučenin.

V teoretické části se diplomant věnoval v prvé řadě botanickému a ekologickému popisu studované rostliny a

jejímu využití v lidovém léčitelství. Po chemické stránce detailně popsal rozšíření jednotlivých alkaloidů

v různých částech rostliny. Pro úplnost by bylo dobré alespoň okrajově shrnout zastoupení dalších typů

obsahových látek této rostliny, a především mi v teoretické části chybí porovnání rozdílů v zastoupení

alkaloidů v různých taxonech tohoto druhu, což považuji za důležité. V další části teoretického úvodu autor

shrnul doposud studované biologické a farmakologické účinky izolovaných alkaloidů z Corydalis cava a

věnoval se popisu enzymů acetylcholinesterase a butyrylcholinesterase. Experimentální část diplomové

práce popisuje chromatografické metody využité během zpracování alkaloidního výtřepku a izolace alkaloidu

v čisté formě. Izolační postupy jsou popsány detailně a srozumitelně. Velmi dobře jsou popsány metody

stanovení inhibiční aktivity vůči acetylcholinesterase a butyrylcholinesterase a NMR a MS studie, především

interpretace naměřených dat a spekter. V diskuzi jsou shrnuty výsledky experimentů, porovnány stanovené

hodnoty IC50 izolované látky a hodnoty IC50 standartdů. Tyto hodnoty měly být porovnány i s dalšími

doposud testovanými alkaloidy a mohl být podrobněji diskutován vliv struktury sloučeniny na inhibiční aktivitu

dané látky. Diplomová práce je napsána srozumitelně, autor se ale nevyvaroval některých chyb, například

nejednotnosti ve velikosti uváděných vzorců, grafická stránka některých obrázků (např. obr.7, str. 40) mohla

být také zpracována lépe a již zmíněné teoretické části měla být věnována větší pozornost. I přes tyto

nedostatky pokládám předloženou práci hlavně z experimentálního hlediska za dobrou a doporučuji ji k přijetí

a obhájení. V rámci diskuze žádám o zodpovězení následujících dotazů:

1.Je v literatuře dostupný profil alkaloidů různých taxonů rodu Corydalis, pokud ano, jsou významné rozdíly v

zastoupení jednotlivých alkaloidů jednotlivých strukturních typů?

2.Jaká pozornost je věnována dalším typům bazických přírodních látek při hledání sloučenin schopných

inhibovat mozkové esterasy?
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